0.900 que, en su anverso, lleva la inscripción “Premio 
Nacional de Derechos Humanos” y, al reverso, el nombre 
de la persona ganadora del Premio, así como el año y la 
leyenda: “Por la promoción efectiva y defensa de los de­
rechos fundamentales”; una cantidad en numerario por 
$250,000.00 (Doscientos cincuenta mil pesos, 00/100 
M.N.) y un diploma firmado por el Presidente de los Es­
tados Unidos Mexicanos y la Presidenta de la Comisión 
Nacional de los Derechos Humanos. Se recibieron las 
candidaturas hasta el 15 de noviembre de 2021.

Así, el 19 de noviembre del año en curso, en su segunda